(a) Ex hoc loco et aliis consequentibus manifeste comprobari potest, Eusebium Cæsariensem scriptorem fuisse verborum bujus prologi: sunt enim Hypotheses ipsius in Psalterio, quæ Græce exstant tom. vi Polyglottorum, Londin. p. 137, et Latine apud Thomas Carum præfationibus in Psalterium, At qui

Eusebium in hoc prologo per pannos et segmenta Latinis tradit, ordinem Hypothese $\alpha\upsilon$ subvertere studuit, ne furtum agnosceremus. MART.

(b) Scholiastes in psal. cxviii, tom vi Polyglott. Hoc etiam Eusebius expresse dixit, Præp. Ev. Lib. xi, cap. 5. MART.

gesimus quintus ; centesimus quadragesimus quintus , centesimus quadragesimus sextus , centesimus quadragesimus octavus , centesimus quadragesimus nonus , centesimus quinquagesimus , simul xvii. Ethan LXXXVIII ; Salomonis LXXI, CXXXI. Asaph, quadragesimus nonus , septuagesimus nonus , septuagesimus secundus , septuagesimus tertius , septuagesimus quartus , septuagesimus quintus , septuagesimus sextus , septuagesimus septimus , septuagesimus octavus , septuagesimus nonus ; octogesimus , octogesimus primus , octogesimus secundus , simul xii. Moysi , octogesimus nonus. Fiunt omnes psalmi cl. Pro torcularibus iii , et Graduum xv , pro nominibus positi sunt. Extra cl. non sunt.

(a) In quibus psalmis in superscriptionibus eorum obulus jacet : hæc penes solos Septuaginta inferuntur. Neque vero apud cæteros Interpretes in veniuntur. (b) Quanta adjacentia in Hebraico et apud cæteros , non sunt inventa penes Septuaginta et Theodotionem , adjecimus cum asteriscis : quanta vero apud memoratos LXX aut Theodotionem invenimus ; neque autem in Hebræo , neque apud cæteros , obolo supposuimus. De supra scriptis vero , quia secundum quamdam dispensationem LXX interpretati sunt , « De morte filii , » pro « occultis filii . » Sicut ergo eduxit prius terra quadrupedia et quæ ex ea generata sunt , et sicut quodam pascimus lacte primum , sic ante Salvatoris adventum dispensata est interpretatio Scripturarum propter Ptolomæum : etenim interpretatæ sunt sub (c) apostolis , quoniam erat impossibile propter infidelitatem de Christo eas prophetari.

Nonum. « Confitebor tibi in toto corde meo , » pro eo quod , « gratias ago. Narrabo omnia mirabilia tua. » Moyses non omnia erat possibilis narrare , sed ex parte ea mirabilia quæ in Ægypto. Christus autem et quæ super cœlestia. « In avertendo inimicum meum retrorsum. » Diabolus erat inimicus , qui humanum genus obtinebat. « Increpasti gentes , periit impius. » Diabolus. « Quomodo annuntiem laudes tuas , in portes filiæ Sion. » Civitate Dei viventis ,

(a) Hoc etiam ab Eusebio mutuatus est imperitus interpres iste Latinus. MART.

(b) E margine in contextum irreperant duo isthæc verba , « asteriscis obolus ; » quod ante nos observavit vir eruditus J.-B. Cotelierus jam supra laudatus. MART. — Addit hic Ambrosian. liber « asteriscus et obolus. »

cœlesti Jerusalem , filia Sion. Octogesimus nonus. « Domine , refugium factus es nobis in generationem et generationem. » Refugium secundum generationem fuit Enoch , inde Abraham , et reliqua. « Terra , » habens apud se absconditos , montes , novissime sicut ea demonstravit aqua tum secundum tempora terram denudavit , et demonstrati sunt montes. « Et dixisti , Convertimini , filii hominum. » De gentium vocatione. « Quia mille anni. » Quæ fecit Moysi : « Mane sicut herba transeat. » Quæ secundum David , et Salomonem , « Vespere decidat. » De consummationibus desolationum Jerusalem , hæc Moyses prophetavit Spiritu Dei Israel.

Principium psalmodum David secundum historiam quæ in libro Regnorum continetur : CXLIII , adversus Goliath cum stetit ; LVIII , cum misit Saul et custodivit domum ejus , ut interficeret eum ; LVI , cum fugit a facie Saul in spelunca ; XXXIII , cum venit ad Abimelech. sacerdotem , et commutavit vultum suum coram Abimelech rege et dimisit eum , et abiit ; CXL , cum fugit de Geth , et venit in spelunca Modollam ; LI , cum venit Doeck Idumæus et annuntiavit Saul , et dixit ei : « Venit David in domum Abimelech ; » LXXII , cum esset in deserto Judææ ; LII , cum venerunt Zephæi , et dixerunt Sauli : « Nonne ecce David absconditus est penes nos ; » LV , quando tenuerunt eum allophyli in Geth ; XXVI , post mortem Saul priusquam ungeretur in regem ; cum domus ædificata est post captivitatem , et arca Domini reducta est ; XXVIII , in consummatione Tabernaculi , in quo arca posita est ; XXIX , in dedicatione domus David ; LIX , cum Joab percussisset Mesopotamiam Syriæ , et Syriam Soba , et vallem Salinarum , duodecim millia ; L , cum venit ad eum Nathan propheta , et intravit ad Bethsabe ; III , cum fugit a facie Absalon filii sui ; VII , pro verbis Cusi filii Gemini ; CXLII , cum eum persequeretur Abessalon filius suus ; XVII , in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum , et de manu Saul.

(c) Imperitissime dicit LXX interpres sub apostolis Scripturas Græce transtulisse , cum trecentis plus minus annis ante Christum interpretatio LXX perfecta sit. MART.

ANGELI MAII

PRÆFATIO.

Post inventum Eusebii *chronicorum* priorem librum, quem Latini veteres nunquam habuerunt, Græci jam diu desiderabant, Armenii denique orbi restituerunt, duæ tantummodo totius operis editiones curatæ sunt, Mediolanensis videlicet atque Veneta : quæ, separatis locis studiisque factæ, haud semel inter se dissident, neutra vero vel ad unguem elimata vel perfecta est : quamquam ego Venetæ editioni, propter Armeniaci textus doctorumque scholiorum comitatum, præcipuum honorem sponte defero. Quæ cum ita se habeant, nunquam, non optavi tertiam demum adornare editionem, quæ omnia superiorum conjungeret, mendis exclusis : id quod de priore præsertim libro dictum sit, qui unici codicis Armeniaci auctoritate et Græcorum fragmentorum adminiculo nititur. In posteriore autem libro longe plura adjumenta suppetunt, quibus egregium Eusebii opus ad meliorem frugem revocare licet : sunt enim in Vaticana Pontificis Maximi bibliotheca posterioris *chronicorum* libri codices plus viginti, quos inter aliquot veteres et præstantissimi. Præterea cum in Mediolanensi ac Veneta unius tantum Eusebii verba contineantur, magnum est operis detrimentum, quod permultis atque præclaris S. Hieronymi additamentis caret. Neque ipsemet Eusebii textus in prædictis editionibus, quæ ex Armeniaco codice manant, integer est atque illibatus : etenim luce meridiana clarius est, non pauca Armenium vel amanuensem vel interpretem de genuinis Eusebii fragmentis prætermisisse : quam rem Syncellus præsertim, et *chronicon paschale* (cujus nobilissimus in Vaticana bibliotheca codex est), aperte demonstrant, de quorum veluti rivulorum ab Eusebio origine nullo modo dubitari potest. Profecto Sanctus Hieronymus affirmat in præfatione, se ante Trojana tempora nihil prorsus Eusebio addidisse : et tamen Latinus *chronicorum* textus com-